责任编辑：刘鹏凯 美编：赵耀中 校对：刘刚艺 组版：陈晓明

2021年11月16日 星期二07 财经

相关新闻

珠海市锦绣四季花园3期部分
住宅交楼通知

尊敬的锦绣四季花园业主：
我司开发的位于珠海市香洲区珠海大道3999号锦绣四季花园（推

广名：双城汇3期）6栋和7栋住宅现已符合约定的交付条件。请您携带
相关资料于2021年11月20日到2021年11月28日内到锦绣四季花园
销售中心、康业物业管理处办理住宅交付手续。否则，自上述期限届满
之日起，视为我司已全面妥善地向贵业主履行了住宅交付义务。

交楼具体办理流程及相关内容请业主详见我司邮寄的【收楼（入伙）
通知书】。咨询预约电话：0756-8288333、8688366

特此通知！
珠海市广兴昌房地产开发有限公司

2021年11月16日

我局于二〇二一年十一月五日依法作出威士茂（珠海）管理有限公

司（以下简称该公司）变更登记决定。因该公司无法缴回原营业执照，根

据《中华人民共和国公司登记管理条例》第五十九条第三款的规定，现我

局公告原于二〇一八年十月十九日核发的营业执照作废。

珠海市市场监督管理局

2021年11月16日

公 告

减资公告
广东宸业建设有限公司，

统一社会信用代码：91440400
MA4WPQTM50，经股东会决
议，决定注册资本由原来5000
万元人民币减少至1500万元人
民币。请债权人自公告之日起
45日内向本公司申报债权。逾
期不申报，视为放弃权利，本公
司将向公司登记机关申请变更
登记。特此公告。

新华社上海11月 15日电 11
月15日，北京证券交易所开市，沪
深三大股指小幅回调。

当日，上证综指以3542.90点
开盘，全天低位震荡盘整，最终收报
3533.30点，较前一交易日跌5.80
点，跌幅为0.16%。深证成指收报
14636.39 点，跌 68.98 点，跌幅为
0.47%。创业板指数跌0.82%，收

盘报3401.87点。科创50指数跌
0.52%，收盘报1432.60点。

沪深两市个股涨多跌少，约
3000只交易品种上涨。不计算ST
个股，两市约80只个股涨停。

板块概念方面，休闲食品、啤
酒、生物安全涨幅居前，涨幅均逾
3%；种业、有机硅、氟化工跌幅居
前，跌幅均逾5%。

北京证券交易所开市首日

沪深三大股指小幅回调自9月2日设立的消息正式宣
布，经历两个多月紧锣密鼓的筹备，
北京证券交易所15日正式开市，中
国资本市场改革发展的又一重大战
略部署从蓝图变为现实。

服务中小企业，支持创新发展，
北交所的开市标志着“打造服务创
新型中小企业主阵地”迈出关键一
步，中国多层次资本市场体系服务
中小企业创新发展的能力再提升。

重大战略部署从蓝图变为现实

从制度规则密集发布，到技术
系统加紧开发调试，从合格投资者
数量翻一倍以上，到中介服务机构
持续增加……北交所开市准备工作
蹄疾步稳。

与此同时，新三板市场活力得
到提升，一组上扬的市场数据记录
了这一进程——9月2日以来，截至
11月12日，精选层日均成交额增
长3.02倍。在精选层带动下，新三
板创新层和基础层日均成交额分别
增长2.84倍和23%。

北交所的诞生，不仅在于增加一
家证券交易所，其肩负的是资本市场
改革重任，瞄准的是“打造服务创新
型中小企业主阵地”这个战略目标。

目前，中小企业贡献了我国
70%以上的技术创新成果，创造了
80%以上的新产品，然而获得的直
接融资却远远不足，迫切需要资本
市场深化改革，补足短板，支持数量
众多的中小企业成长壮大，激发创
新潜力，为经济高质量发展注入强
劲动能。

业内专家这样评价北交所设立
的必要性和意义：

——这是资本市场更好支持中
小企业发展壮大的内在要求，也是
落实国家创新驱动发展战略的必然
要求。

——扩大了资本市场服务的覆
盖面，使得多层次资本市场，特别是
服务最有活力经济成分的市场层次
逐步健全。

——健全了中小企业直接融资
的服务体系，将切实改善创新型中
小企业直接融资的效率。

首批81家上市公司亮相

开市首日，81家首批上市公司
集体亮相，体现了鲜明的创新型中
小企业特征。其中，占比87%的公
司来自先进制造业、现代服务业、高
技术服务业、战略性新兴产业等领
域，17家为专精特新“小巨人”企业。

截至11月12日，拟转为上市
公司的精选层71家公司剔除极值
影响后，平均市值、去年平均营收分
别为28.32亿元、5.13亿元，明显低
于沪深上市公司水平。比较来看，
科创板上市公司平均市值、去年平
均营收分别为156亿元、15.32 亿
元，创业板注册制下上市公司平均
市值、去年平均营收分别为93亿
元、20.79亿元，沪深主板上市公司
平均市值、去年平均营收分别为
234.79亿元、164.73亿元。

“整体看，北交所首批上市公司
经营状况稳健、成长性较为突出，大

部分属于行业细分领域的排头兵。”安
信证券研究中心总经理助理诸海滨
说。

与沪深交易所不同，北交所坚持
“层层递进”的市场逻辑，上市公司来
源于新三板创新层。

“这正是北交所保证上市公司质
量的一个特有制度安排。”申万宏源证
券研究所首席经济学家杨成长说，凡
是在北交所上市的企业，都已经在新
三板场外市场挂牌并运行至少一年，
是在规范培育基础之上再进入北交所
场内市场交易。

作为北交所上市公司的“储备
库”，新三板挂牌企业已超过7000家，
其中中小企业占比达94%，专精特新

“小巨人”企业超过700家。
“北交所的上市来源储备极具潜

力，但创新型中小企业风险高、竞争
难，投资者应以更专业、谨慎的态度看
待。”清华大学五道口金融学院副院长
张晓燕说。

特色是北交所建设发展的生命
线。针对创新型中小企业特点，北交所
上市条件的市值和财务标准总体低于
其他交易所板块，同时，北交所还丰富
创新成长性、研发能力等多元评价维
度，提高审核注册包容度。这些都充分
体现精准包容的理念。

交易、监管制度同样体现差异
化。以股票涨跌幅为例，北交所新股
上市首日不设涨跌幅限制，自次日起
涨跌幅限制为30%，从而契合中小企
业股票估值差异大的特征，提升价格
发现效率。

坚守定位打造“主阵地”

随着北交所的开市，“打造服务创
新型中小企业主阵地”迈出了关键一
步。这既是北交所的职责使命，也是

市场的期盼所在。“北交所设立以
来，社会对资本市场如何服务中小
企业关注度大幅提高。”杨成长说。

打造“主阵地”，北交所是关键，
但“主阵地”不应仅仅是北交所。在
不少业内人士看来，整个新三板市
场都应该是“主阵地”的组成部分。
其中，北交所是“龙头”，新三板创新
层、基础层是基础。未来，既要发挥
好北交所“龙头”撬动和“反哺”作
用，又要不断做活做强创新层和基
础层。同时，还要加强与沪深交易
所、区域性股权市场互联互通。

当前，创造有利于创新型中小
企业发展的环境至关重要。北交所
在科创板、创业板注册制的基础上
进一步降低上市标准，并同步试点
注册制，拓宽了注册制的现实边界
和便利程度，让更多中小企业看到
了上市的可能性和机会，资本市场
服务创新型中小企业发展的能力得
到进一步提升。

应该看到，顺利开市只是第一
步，北交所探索之路刚刚起步。在
市场建设中，亟待各方提高适应性
和包容性，为北交所行稳致远营造
良好市场环境。

同时，需要培植有别于沪深交
易所、与创新型中小企业的风险特
征相匹配的投资者群体，引导形成
长期投资、理性投资的投资文化。

在不少业内专家看来，交易所
建设发展须遵循客观规律，市场功
能的充分发挥和市场认可度的提升
需要时间，不可能一蹴而就。因此，
市场各方应理性客观看待北交所建
设发展情况，对可能出现的阶段性
问题予以包容和理解，共同呵护市
场发展壮大。

据新华社北京11月15日电

北交所迎来开市！
资本市场服务中小企业创新发展能力再提升

本报讯 记者佘映薇报道：
11月 15日，北京证券交易所正
式开市交易，71家新三板精选层
企业平移至北交所，和10家新股
共81家公司成为北交所首批上
市公司，珠海拾比佰彩图板股份
有限公司便是其中的一员。至
此，珠海上市企业达41家。

公开资料显示，拾比佰位于
珠海金湾区，成立于1995年，并
于当年建立国内第一条卷料高光
覆膜生产线，是国内最早实现卷
料宽板材连续覆膜生产的厂家，
结束国内家电行业覆膜板产品只
能依赖进口的历史。自成立以
来，拾比佰一直专注于家电金属
外观复合材料领域，为客户提供
高性价比的金属外观复合材料的
综合解决方案。

经过 20多年的自主研发，
拾比佰目前已形成包含覆膜
板、预涂板、轻量化金属复合板
三大种类、20 多个产品系列。
在客户拓展方面，拾比佰的客户
包括美的、三星、东芝、松下、长
虹、海信、格力、奥马、万和、万
宝等知名家电品牌厂商，以及
TCL、创维、小米、华为等品牌
的代工厂商。

拾比佰目前经营状况良好，
盈利能力稳步提升。根据《公开
发行说明书》披露，2018 年-
2020年，拾比佰实现营业收入分
别为7.98亿元、8亿元和11.35亿
元，扣非后归属母公司股东的净
利 润 分 别 为 2186.22 万 元 、
2607.98 万元和 4725.96 万元。
今年前三季度，拾比佰的营业收
入 为 10.49 亿 元 ，同 比 增 长
42.03%，净利润为5519.97万元，
同比净利增加73.73%。

拾比佰的业绩增长来自于研
发驱动。目前，拾比佰共有87项
专利权，其中7项发明专利、76
项实用新型专利和4项外观设计
专利，以及6项核心技术等多项
专利是用于大批量生产的关键生
产技术。2018年-2020年，拾比
佰研发费用分别为4134万元、
3818万元、5023万元，研发投入
占 营 业 收 入 的 比 例 分 别 为
5.18%、4.77%和4.43%。

当前，珠海企业正加快进
军北交所。记者从市金融工作
局获悉，除拾比佰已在北交所
上市外，珠海还有3家企业在全
国股转系统审核排队，3家拟申
报北交所的企业在广东证监局
辅导备案，30多家新三板企业
正积极筹备北交所上市的前期
工作。

珠海拾比佰
登陆北交所
全市上市企业达41家

新华社发新华社发

11月15日，中国铁路郑州局集
团有限公司的工作人员在郑济高铁
黄河特大桥上进行全面检查。

当日，郑（州）济（南）高铁郑州
至濮阳段进入全面静态验收阶段，
标志着该条铁路郑州至濮阳段主体

工程及其配套工程建设已基本完
成。郑济高铁是河南省“米”字形高
铁网的重要组成部分，设计时速
350 公里，通车后将成为中原城市
群与山东半岛城市群间的快速客运
通道。 新华社发

郑济高铁郑濮段进入验收阶段

新华社香港11月 15日电 香
港恒生指数15日涨62.94点，涨幅
0.25%，收报25390.91点。全日主
板成交1185.96亿港元。

国企指数跌 28.77 点，收报
9085.6点，跌幅0.32%。恒生科技
指数涨35.62点，收报6601.15点，
涨幅0.54%。

蓝筹股方面，腾讯控股涨
1.36%，收报491.8港元；香港交易
所涨0.04%，收报465.2港元；中国
移动跌0.42%，收报47.25港元；汇
丰控股跌0.22%，收报45.2港元。

香港本地股方面，长实集团涨

1.75%，收报46.65港元；新鸿基地
产涨0.5%，收报100.7港元；恒基地
产跌0.3%，收报33.45港元。

中资金融股方面，中国银行涨
0.36%，收报2.77港元；建设银行无
升跌，收报5.24港元；工商银行涨
0.23%，收报4.28港元；中国平安跌
1.62%，收报57.7港元；中国人寿跌
0.58%，收报13.82港元。

石油石化股方面，中国石油化
工股份跌0.27%，收报3.77港元；中
国石油股份跌0.28%，收报3.54港
元；中国海洋石油跌0.37%，收报
8.12港元。

15日涨0.25%

港股收报25390.91点

新华社东京11月15日电 东京
股市两大股指15日继续上扬，连续3
个交易日上涨。日经225种股票平
均价格指数终盘上涨0.56%；东京证
券交易所股票价格指数上涨0.39%。

受前一个交易日纽约股市三大
股指全面上涨鼓舞，15日东京股市
两大股指高开。高科技类股票吸引
大量买盘，拉动日经股指早盘期间
一度上涨超过250点。由于市场缺

乏进一步上攻的动力，随后大盘涨
幅有所回落。

从板块来看，东京证券交易所
主板市场33个行业板块涨跌互现，
服务业、运输设备、纸浆及纸等板块
涨幅靠前；保险、海运、空运、钢铁等
板块下跌。

至收盘时，日 经 股 指 上 涨
166.83点，收于29776.80点；东证
股指上涨7.92点，收于2048.52点。

东京股市三连涨

11月15日，在巫溪县蒲连镇桐
元村，墩子石蜜柚种植专业合作社
负责人谭周东在采摘蜜柚。近日，

重庆市巫溪县蒲连镇近 8000 亩蜜
柚迎来丰收，当地村民抓紧采摘、打
包蜜柚，供应市场。 新华社发

重庆巫溪：蜜柚丰收

新华社北京11月15日电 商务
部15日发布前10个月吸引外资数
据，1至10月，全国实际使用外资金
额9431.5亿元，同比增长17.8%。

数据显示，引资结构持续优
化。从行业看，前10个月，服务业

实际使用外资金额7525.2亿元，同比
增长20.3%。高技术产业实际使用外
资同比增长23.7%，其中高技术服务
业同比增长27.9%，高技术制造业同
比增长10%。

从来源地看，“一带一路”沿线国

家和东盟实际投资同比分别增长
30.7%和29.5%。

从区域分布看，东部、中部、西
部地区实际使用外资同比分别增长
17.5%、29.8%和9%。

外资企业对中国市场持续看

好。中国欧盟商会和中国美国商会
调查均显示，60%以上的受访企业
计划增加对中国投资，均比去年有
所提高。日前举行的第四届中国国
际进口博览会上，美国展商数量再
创新高。

前10个月我国吸收外资超9000亿元
同比增长17.8%

新华社上海11月 15日电 巴
基斯坦盐灯、美国 3D打印包、蒙
古国山羊绒围巾、新西兰麦卢卡
蜂蜜……位于上海市南京东路
555号的“进博集市”内，第四届进
博会上的“全球好货”，第一时间
从展品变身为商品。

第四届进博会刚刚落下帷幕，
素有“中华商业第一街”之称的南
京路步行街就开始打造进博消费
场景。记者在“进博集市”看到，消
费者络绎不绝，不少人是“慕名而
来”，希望体验一把“进博氛围”。上
海市民张先生说：“我在新闻上看
到，进博会展出一款可以吃的盐灯，
感觉很神奇，我就过来‘尝个鲜’。”
据巴基斯坦商人哈比介绍说，这
款喜马拉雅盐灯产自巴基斯坦的
盐矿，被戏称为“可以吃的灯”，今
年首次引入中国后，就受到众多
消费者的热情追捧，最近几天一直
在补货。

在新西兰商品区，今年进博会
首发的一款麦卢卡蜂蜜成为“爆

品”，众多消费者争相购买。来自江
西南昌、到上海出差的绕先生说：

“知道上海每年都举办进博会，但
从未亲身体验，今天刚好来逛南京
路，看到‘进博集市’一下子就被

‘吸引进来了’，听说麦卢卡蜂蜜品
质很高，打算买一些回去送给亲朋
好友。”

“进博集市”相关负责人介绍
说，自11月12日起至30日，该集
市将以“特色首发，进博新品零距离
触达”为主题开展活动，通过商品体
验、场景打造、线上直播、线下互动
体验等形式，在演绎风土人情的同
时推介“进博同款”新品，让更多进
博会展品变成商品，从全球各地走
进中国家庭。

据悉，“进博集市”集合了40
个国家和地区、超过5000款“进博
同款”及国别特色商品，开设了阿
根廷、比利时、墨西哥、土耳其等19
个国家馆。开业半年多来，“进博
集市”日均销售额超过15万元、日
均客流超过1万人次，已成为上海
市民游客“沉浸式”体验进博商品
和国别文化的“网红打卡点”，同时
也为海外客商试水进博新品提供
了通路。

新世界集团副总裁韦心磊表
示，今年进博会中的超人气商品
从世界各地来到国家会展中心
（上海）“四叶草”，再到达“中华商
业第一街”，以进博会为桥梁实现
展品变商品、商品到“爆品”的进
化，进博会“6+365”的溢出效应持
续放大。

进博展品变“爆品”

“中华商业第一街”上“买全球”